Fol. 39. Her Henric van Neden . . . vor Honovere 4 hove.

Fol. 40. Her Bertolt van Neden . . . 3 hove vor sante Niens bore to Honovere unde dat borchlen to Lowenrode mit 4 bremer marc gelbes bi dem vade to Honovere. unde syn vorwerer in der nyenstat to Honovere. unde de tot in dem brule. unde de santberge vor Honovere. unde 2 huven to deme Hershaghtr. unde 1 hove to Lyuden x. Sonvad Dymborch 1/4 hove vor sante Nienzdore to Honovere.

2.

Instrumentum,

quo continetur Papae Sixti IV. Privilegium, ne quis extra oppidum Brunsvicensem coram iudice extraneo citari debeat, et mandatum Abbatis S. Egidii Johannis Stagge, qua conservatoris et executoris constituti in casu speciali quorundam oppidanorum in hocce Instrumento denominatorum.

Mitgetheilt von dem Herrn Geheimenrath und Oberappellationsrath von Strombeck zu Wolfenbüttele.

Johannes Stagge del ac apostolice sedis gratia Abbas Monasterii Sancti Egidii Brunsvicensis Halberstadensis diocesis, ordinis sancti Benedicti,

judex conservator et executor ad infra scripta una cum nonnullis nostris in hac parte collegis cum clausula: Quatenus vos vel duo aut unus eorum per vos vel alium seu alios constitutus a sancta sede apostolica deputatus, omnibus et singulis dominis Abbatibus prelatiis, prepositis, Decanis, Archidiaconis, Scolaribus, cantoribus Custodibus, Thesaurariis, Sacristis tam cathedralium, quam collegiatorum canonicorum, parochialiumque ecclesiarum, rectorum, vicerektorumque seu locutorum eorundem, plebanis, viceplebanis capellanis curatis et non curatis ceterisque presbiteris clericis notariis tabellionibus publicis quibuscunque presentatis et diocesi hildensemensi ac aliis nobilibus constitutis Salutem in domino et nostris huiusmodi ymo verius apostolicis firmiter obedire mandatis, Litteras felicis recordationis Sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Sixti pape quarti, eius vera bulla plumbea cum cordula cannabis more romane curie impendente, bullatas, sanas, integras et illesas, non vitiatas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omnium prorsus vitio et suspitione carentes nobis pro parte prudentum et circumsectorum virorum proconsulum, consulum, incolarum et universitatis opidi brunsvicensis, hildensemensis et halberstadensis diocesis presentate Nos cum ea, qua decuit reverentia recepisse noveritis huiusmodi sub tenore: Sixtus

Episcopus servus servorum dei dilectis filiis
 proconsulibus, consulibus et universitati homi-
 num et personarum utriusque sexus epidi brun-
 vicensis Halb. et Hildens. diocesis Salutem et
 apostolicam benedictionem. Sincere devotionis
 affectus, quem cum summa fidei integritate ad
 nos et romanam geritis ecclesiam promeretur,
 ut illam vobis libenter concedamus per quas
 obtentorum per vos vestris exigentibus meritis
 a sede apostolica indultorum, sublati quibus-
 libet impedimentis votivam possitis consequi
 effectam. Dudum siquidem Bonifacius octavus
 (hier ist statt octavus, welcher durch seinen weiden,
 mensur gefest) in sua obedientia, de qua vos
 tunc eratis, accusatus, ex certis rationabilibus
 causis tunc expressis vobis per quasdam gra-
 tias concessit, ut nequiretis per apostolice sedis
 vel legatorum eius non facientes plenam et ex-
 pressam de concessione huiusmodi mentionem
 seu etiam ordinariam Archidiaconorum et
 officialium literas extra opidum vestrum trahi,
 quamdiu parati essetis, de vobis conquerenti-
 bus in opido vestro exhibere justitie comple-
 mentum, et stare iuri oram iudice ipsius opidi,
 decrevit quoque irritum et inane, quidquid
 contra concessionem huiusmodi tenorem per
 quoscumque quavis auctoritate scienter vel igno-
 ranter contigerit attemptari. Et deinde feli-
 cis recordationis Martini pape quinti predecess-
 oris nostri certas recolende memorie Sigismundi

Imperatoris tunc regis Romanorum litteras et contenta in eis, per quas vobis concedebatur, ut in quibuscunque causis, civilibus et criminalibus, extra dictam episcopiam ad aliqua foras secula secularia iudicia publica vel privata in genere vel in specie ad iudicium evocari non possent, concesserat per alias confirmavit, ita tamen, quod per confirmationem huiusmodi nullum ecclesiastice libertati preiudicium generaretur, certis desuper conservatoriis deputatis. Postmodum vero pie memorie Pii papa secunde etiam predecessori nostro, pro parte vestra exposito, quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi aliique ecclesiarum Prelati et clerici ac ecclesiastice persone tam religiose quam seculares, nec non Duces, Marchiones, Comites, Barones nobiles, milites et laici, communia civitatum, universitates episcoporum, castrorum, villarum et aliorum locorum, ac alie singulares persone civitatum et diocesium, ac aliarum partium diversarum vos contra Indulta et confirmationem huiusmodi ab diversa iudicia extra dictum episcopiam trahere presumpserant, aliisque vobis promissorum occasionem multiplices molestias et iniurias inferebant et jacturas. Idem Pius predecessor dilectis filiis Sancti Jacobi Scottorum Erfordensium, et Sancti Egidii Brunsvicensis monasteriorum abbatibus, ac decano beate marie Hamburgensis, Moguntinensis, Halberstadensis et bremensis diocesis per reliqua suas litteras

inter alia dedit in Mandatis, ut ipsi vel duo aut unus eorum, etiam si essent extra loca, in quibus erant deputati conservatores et iudices vobis efficacis defensionis presidio assistentes, non permitterent, vos ab illis ac quibuscunque aliis contra Indulta et confirmationem huiusmodi extra dictum opidum ad iudicium evocari, seu alias indebite molestari et alia tunc expresse facerent, prout in singulis predictis literis plenius continetur. Cum autem post datis literarum predictarum a sede predicta, diverse literae confirmatoriae nuncupate pro diversis ecclesiis et ecclesiasticis personis cum diversis clausulis et derogationibus in eis contentis emanaverint, et quotidiè emanent, Et sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, a nonnullis asseratur, concessis vobis literis predictis, easdem literas confirmatorias, quae sic postmodum emanarunt sufficienter derogatum fore vosque illarum preteritu extra opidum predictum trahi posse, pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut quod per huiusmodi literas aliis concessas, et quas concedi contigerit in futurum extra opidum predictum trahi non possitis declarare aliasque in premissis vobis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ad quos spectat, dubia literarum huiusmodi interpretari vobis ad veris huiusmodi dubitationem quoad futura providere volentes huiusmodi supplicationibus in-

clinati per huiusmodi literas conservatorias, qualescunque sint, et contentas in eis clausulas speciales et insolitas ac quantumcunque efficaces, literis et Indultis predictis vobis concessis nullatenus derogatum esse, aut in futurum derogari nisi iam et quum de eisdem literis, vobis concessis, specifica et individua mentio fieret, non autem per clausulas, que in huiusmodi conservatoriis literis apponi consueverunt, aut alias quascunque et quantumcunque efficaces. Etiam que huiusmodi specialem expressionem et specificam importari viderentur, nunquam censi derogatum auctoritate apostolica presentium tenore declaramus. Sic quod per quoscunque auditores et iudices tam in Romana curia, quam extra eam in quibusvis causis morandis, interpretari et iudicari debere, sublata eis et cuilibet eorum quavis alia interpretandi sive iudicandi facultate vel auctoritate, nec non irritum et inane quidquid secus contigerit attemptari eadem auctoritate decrevimus, eisdemque Abbatibus et Decano per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios premissa, ubi quando et quoties expedire cognoverint, fuerintque desuper legitime requisiti solemniter publicantes non permittant, vos contra dictarum literarum ac declarationis et decreti nostri huiusmodi tenorem extra opidum predictum trahi, seu alias quomodolibet molestari, contradictores

per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non omnibus illis que predecessores nostri prefati in suis literis predictis voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre declarationis decreti et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumerit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum petri ac pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctam petram, Anno incarnationis Dominice Millesimo quadringentesimo octuagesimo Secundo, duodecimo Kalend. Julii (20. Jan.) Pontificatus nostri Anno undecimo.

Post quarum quidem literarum apostolicarum presentationem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, jam dudum factas, sicut nobis pro parte prudentum et circumspectorum virorum proconsulum, consulum, incolarum et presertim honorabilis et providorum virorum Bethmari presbiteri, Hermanni et Ludecken reppener incolarum opidi Brunsvicensis gravi expositum cum querela, Et licet jussi fuerint et sunt omnibus de se querentibus parati infra opidum brunsvicensem oeram suis competentibus Judicibus de justitia respondere et ibidem juri parere nihilominus venerabilis Dominus Brandanus de Borchtvælde Archidiaconus in El-

dassen, iudex et conservator iurium, scripta,
 honorum privilegiorum et libertatum venerabi-
 lium dominorum prepositi, Decani capituli ca-
 nonicorum vicariorum et officiorum ecclesie
 hildensensis a venerabili viro Domino Egge-
 hardo Lubbens decretorum doctore, Iudice et
 conservatore principali a sancta sede apostolica
 deputato, ut dicitur subdeputatus, quamvis illi
 contra prefatam concurrens nulla competere
 neque ordinanda neque delegata Jurisdictio, ad
 cuiusdam Cunradi Alardi premissi officii in
 dicta ecclesia hildensensi quatenus, prefatos
 Detmarum Ludeken et Hermannum Rapp-
 penger opidanum opidi brunsvicensis contra tem-
 rem predictarum literarum apostolicarum ad
 comparendam coram ea Hildesie in curia sue
 solite residence In certo assis prefixo peremptorio
 termino querentis dicti Cunradi Alardi officii
 in iustitia ratificati (?) per certas suas citatoria-
 les literas citavit et citari mandavit, unde nobis
 humiliter supplicavit, ut eisdem de oportuno
 remedio providere speisque literas men-
 toriales et in eventum citatorias contra et
 adversus prefatos hominum brandanum iudicem
 et subconservatorem affectum et cunradum Alar-
 den premissum officium in forma solita et
 consueta decernere dignaremur. Nos igitur Jo-
 hannes abbas Iudex, Conservator et executor
 attendens requisitionem huiusmodi fore iustam
 et consonam rationi velensque mandatum apo-

stolicam nobis in hac parte directam reveren-
 ter exequi ut tenemur Idcirco vobis omnibus
 et singulis supradictis huiusmodi apostolicas
 literas intimamus insinuamus et notificamus ac
 ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam de-
 ducimus et deduci volumus per presentes vo-
 bisque nichilominus in virtute sancte obedien-
 tia et sub excommunicationis summe pena,
 quam in vos et in vestrum quemlibet partem
 non parentem trium tamen dierum canonica
 monitione premissa fecimus dei nomine, In his
 scriptis districta percipiemus mandamus, qua-
 tentis causa et postquam pro parte prefatorum
 domini Dethmari Ludeken et Hermanni Reppen-
 her incolarum epidi brunsvicensis fueritis re-
 quisiti, prefatos apostolicas literas omnique et
 singula in eis contenta et descripta solempniter
 publicatis et publicari faciatis, inhibemus nichilominus
 prefatis domino brandano Judice et
 Conservatore et cunrado alardo premissis offi-
 ciat, qui et nos sub excommunicationis pene
 inhibemus, ne prefatos dominum Dethmarum
 Ludeken et Hermannum reppener contra teno-
 rem talium apostolicarum literarum extra di-
 ctam epidum brunsvicensem ad quecunque iudi-
 cia trahant seu trahere presumant Et nichilo-
 minus accedens quo (perperam?) merito acce-
 dendam et prefatos dominum brandanum de
 Berthvelde iudicem et conservatorem assertum
 et premissum cunradum alerden officiatum mo-

neatis et requiratis, quos et nos tenore presentium sic requirimus et monemus, quatenus infra novem dierum spacium executionem partium immediate sequentem citationem omniaque et singula contra prefatos dominum Dethmarum Ludeken et Hermannum reppener quomodolibet facta et attemptata cassent, revocent et annullent, cassarique revocari et annullari faciunt et procurentur, nosque de premissis omnibus et singulis certificent et certificari faviant et procurent, aut ultimo die monitionis huiusmodi nona juridica si fuerint, sin autem proxima die iuridica ex tunc sequenti, coram nobis Brunsvige in aula nostra abbatali hora vespertina et iudici causarum consueta in iudicio legitime compareant per se vel procuratorem seu procuratores suos idoneum seu idoneos ad causam huiusmodi sufficienter instructos ad agendum et excipiendum, quicumque verbo vel in scriptis contra nos nostrumque in hac parte iurisdictionem et literas apostolicas presentatas nec non videndum et audiendum premissam citationem omniaque et singula contra dictorum conquequentium facta et attemptata cassari, irritari, revocari et annullari cassaque irrita et nulla declarari sicque executionis sententiam incidisse declarari literasque desuper necessarius decerni vel deduci et causas rationabiles quare premissa fieri non debeant allegandi cum intimatione quod sive comparuerint sive non Nos nichilo-

minus ad partis comparentis instantiam in huiusmodi causa ad omnes et singulos actus iudiciales gradatim et successive usque ad definitivam sententiam debitam in terminis et dilationem, ut moris est, procedendum, dictos monitos et citatos non alibi vocando preterquam in valvis nostri monasterii sancti Egidii rite et legitime procedemus, contumacia monitorum non obstante, diem executionis verum nobis remissum, partium fideliter rescribemus penis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas exinde fieri et per notarium publicum nostrumque et cause huiusmodi coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandamus nostrique sigilli iussimus et fecimus impressione communiti. Datum et actum Brunsvige in aula nostra abbatali Anno Dni Millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto die vero martis vicesimo septimo mensis Januarii presentibus ibidem discretis viris Henrico Preyn clerico et Johanni Gris scolari padiburnensis et Halberst. diocesis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Ad mandatum reverendi in Christo patris et domini Johannis Abbatis Judicis Conservatoris et executoris prefati Ludolphus manupropria scripsit.